
COMUNE DI CERTALDO
Città Metropolitana di Firenze

                                                                        ******************

SETTORE MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE N. 513  del 28/08/2017

ORIGINALE

 

Oggetto :

UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – IMMOBILI COMUNALI – 
SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI, SERVIZI DI TELE 
ASSISTENZA, MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI 
ALLARME, RILEVAZIONI FUMI E AUTOMATISMI 
INSTALLATI PRESSO I VARI EDIFICI PER IL 2° SEMESTRE 
2017 E PER GLI ANNI 2018 E 2019, MEDIANTE PROCEDURA 
CONCORRENZIALE TRAMITE RDO SU PIATTAFORMA 
CONSIP - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE 
CIG N° Z2C1E44A68 - IMPORTO €URO 18.129,00 - DITTA 
PRATOALLARMI S.R.L. DI SESTO FIORENTINO (FI)

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Testo Proposta:

 
Il sottoscritto Geom. Paolo Ciampalini nella sua qualità di Responsabile del Settore 
“Manutenzioni”;

Visto il Decreto Sindacale n. 10 del 31/12/2015, con il quale mi è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa del Settore “Manutenzioni”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 20 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'anno 2017;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 21 Febbraio 2017, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il P.E.G. finanziario per l'esercizio 2017 ed assegnato ai 
responsabili dei settori i capitoli di entrata e di spesa;

Rilevato che al fine di evitare vari furti ed effrazioni presso gli edifici comunali sono stati 
installati impianti di allarme e relativi ampliamenti presso i seguenti edifici:

EDIFICIO UBICAZIONE
IMPIANTI ALLARMI:

1) PALAZZO COMUNALE Piazza Boccaccio 13



2) UFFICIO TECNICO-ANAGRAFE –
SCUOLA E CULTURA – POLIZIA 
UNIONE

Borgo Garibaldi 37

3) UFFICIO CED Borgo Garibaldi 37
4) CENTRO OPERATIVO Via della Canonica
5) DEPOSITO COMUNALE Via delle Regioni, 4
6) SCUOLA MATERNA CANONICA Via della Canonica
7) SCUOLA MATERNA B. CIARI Via B. Ciari
8) SCUOLA ELEMENTARE CAPOLUOGO 

Iqbal Masih Piazza della Libertà
9) SCUOLA ELEMENTARE CANONICA Via della Canonica
10) SCUOLA ELEMENTARE FIANO Via Firenze loc. Fiano
11) SCUOLA MEDIA G. BOCCACCIO Via G. Leopardi – Via 

Ferrucci
12) CENTRO GIOVANI Piazza Macelli
13) ASILO NIDO Via Don Sturzo
14) CENTRO POLIVALENTE Viale Matteotti

Canone global service per impianto di 
allarme e antincendio – rilevazione fumi:

15) CASA BOCCACCIO Via G. Boccaccio

EDIFICIO UBICAZIONE
Canoni per manutenzione impianti 
rilevazione fumi:

16) SCUOLA ELEMENTARE CAPOLUOGO 
Iqbal Masih Piazza della Libertà

17) SCUOLA MEDIA G. Boccaccio Via Leopardi
18) BIBLIOTECA COMUNALE Via Borgo Garibaldi 37
19) CENTRO POLIVALENTE Viale Matteotti
20) SCUOLA DI MUSICA- Polis Viale Matteotti

Canone global service per:
21) Manutenzione porta automatica presso 

Ufficio Scuola e Cultura Borgo Garibaldi n. 37

Vista la necessità di effettuare il servizio di manutenzione e tele assistenza allarmi, in quanto 
quest’ultimo servizio consiste nel rilevare da parte della ditta affidataria del mal funzionamento o 
guasti degli impianti sopra elencati e relativa comunicazione a questa Amministrazione Comunale, 
con il relativo intervento di riparazione e seguito dell’autorizzazione da parte dell’Ente medesimo, 
nei casi di guasti non ricompresi nel canone di manutenzione e dando atto nel contempo che tali  
impianti  e che lo stesso servizio di tele assistenza è importante  alle  esigenze dell'Ente.  A tutto 
questo si deve aggiungere l’obbligo di effettuare la manutenzione degli impianti rilevazione fumi 
(presso la scuola elementare Iqbal Masih, scuola media G. Boccaccio, Biblioteca Comunale, Centro 
Polivalente e Scuola di Musica ), porte automatiche installate presso l’ufficio scuola e cultura  e 
presso l’anagrafe di Borgo Garibaldi, 37 a seguito di obblighi di legge per il 2° semestre 2017 e gli 
anni 2018 e 2019, con eventuale proroga di ulteriori mesi 6.



Preso atto che:
 Ai sensi del D.L. 52/2012, convertito in L. 94/2012, le amministrazioni pubbliche per gli 

acquisti di beni e servizi sotto soglia sono tenute a fare ricorso al Mercato elettronico della 
pubblica Amministrazione MEPA ovvero ad altri mercati elettronici.

 Visto l’art 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure  di  affidamento  le  stazioni  appaltanti  individuino  gli  elementi  essenziali  del 
contratto.  Per tale motivo,  con determinazione n. 419 del 27/06/2017, il  responsabile di 
settore Manutenzioni ha dato avvia alla procedura di gara con provvedimento a contrarre ai 
sensi dell’art 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 relativa al servizio di manutenzione 
degli impianti indicati in oggetto ed installati presso i suddetti edifici per il periodo sopra 
citato, a cui si rimanda per tutte le informazioni relative alla procedura di gara.

 Considerato  che  l’amministrazione  comunale  per  lo  svolgimento  del  servizio  di  cui  in 
oggetto intende avvalersi della modalità telematica prevista tramite il ME.PA. di Consip 
s.p.a..

 Tale strumento telematico rispetta le prescrizioni previste dall’art 1 comma 450 della legge 
296 del 27/12/2006, così come modificato dall’art.  1 comma 149 della L. 228/2012 che 
dispone per le Amministrazioni Comunali che “per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato  della 
Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico 
messo  a  disposizione  della  centrale  Regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle 
relative procedure ;
Dato  che  il  Regolamento  per  l’acquisto  di  beni  e  servizi  in  economia  del  Comune  di 

Certaldo approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 27/02/2003, art. 6 comma 3 e art. 9 comma 
1, prevedono che possono essere utilizzate  anche forme innovative di gara quali l’espletamento 
delle stesse per via telematica (gare-online).

Preso  atto  che  per  le  forniture  e  servizi  tramite  CONSIP,  il  Responsabile  P.O.  del  Settore 
Manutenzioni di questo Comune ha aderito al modulo del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica per la Registrazione al sistema delle Convenzioni ex art. 26, Legge n. 
488/1999:
Per quanto sopra esposto e preso atto che quest’ufficio, coerentemente con quanto stabilito dalla 
normativa vigente ai sensi dell’art. 26 della legge 488 del 23.12.199 cc. 3 e 9 in materia di acquisti  
Consip s.p.a. ha verificato che sul portale del Mercato Elettronico Consip (MEPA) si trova il Bando 
“Antincendio - Servizi di Manutenzione degli Impianti Antincendio” dove è possibile inserire la 
RDO per i servizi occorrenti a questa Amministrazione Comunale.

Richiamato l’art. 328 “Mercato Elettronico” del D.P.R. n. 207 del 05/10/2010 (Regolamento di 
attuazione del Codice dei Contratti);

Dato che il Regolamento per l’acquisto di beni e servizi in economia del Comune di Certaldo 
approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 27/02/2003, art.  6 comma 3 e art.  9 comma 1, 
prevedono  che  “per  la  procedura  di  cottimo  fiduciario  possono  essere  utilizzate  anche  forme 
innovative di gara quali l’espletamento delle stesse per via telematica (gare-online).

Di  conseguenza  si  rende  necessario  prevedere  un  impegno  di  spesa  per  le  prestazioni 
occorrenti per il 2° semestre 2017 e per gli anni 2018 e 2019, con eventuale proroga di ulteriori 
mesi 6, inerente il servizio  di tele assistenza, manutenzione degli impianti di allarme, rilevazioni 
fumi e automatismi installati presso i vari edifici, il tutto da effettuarsi alle scadenze fissate a norma 
di legge nel periodo in sopra citato.

A tal proposito si è provveduto ad effettuare una procedura concorrenziale ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per il periodo sopra menzionato con possibilità di proroga 
tecnica per ulteriori sei mesi. Pertanto in data 01/07/2017 questo ufficio Manutenzione Ordinarie ha 



inserito la richiesta di offerta (RDO) n. 1626812 sulla piattaforma Consip - ME.PA., Codice CIG n. 
Z2C1E44A68, con criterio di aggiudicazione in base al prezzo più basso, con pagamento canoni 
trimestrali posticipati, invitando le seguenti ditte: 

1) A. e A. s.r.l. Via Reali 13 di Empoli (C.F. e P.I.V.A. 02305020485);
2) DUXMON s.a.s. -Via Sicilia, 13 -50052-CERTALDO-FI-  C.F. e P. I.V.A 00279080527;
3) ) ELMAS  s.r.l.-Via G. B. Vico 65 -50052 – EMPOLI - C.F. e P. I.V.A 01706350483;
4) PRATOALLARMI s.r.l.  sede legale in Via G. Verga , 27 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) e 

con sede operativa in via Curtatone, 16 – 59100- PRATO (PO) - C.F. e P. I.V.A 
01546610971;

5) SANGIMPIANTI s.r.l. -Via Fugnano, 7-53037-SAN GIMIGNANO-SI- C.F. e P. I.V.A 
00950140525.

precisando che le offerte dovevano pervenire sulla piattaforma Me.Pa. Consip s.p.a entro le ore 
10,30 del 10/07/2017.

In data 10/07/2017, dopo la scadenza delle offerte sempre sul MEPA,  si è provveduto all'esame 
delle buste amministrative e all'esame delle buste economiche.

Come si evince dal verbale sul MEPA è pervenuta solo l’offerta della sotto evidenziata azienda: 

1) PRATOALLARMI s.r.l.,                per un importo complessivo di € 12.398,10.= oneri 
fiscali esclusi;

Pertanto dall’esame del preventivo l'offerta rimessa  della ditta PRATOALLARMI s.r.l.  sede 
legale in Via G. Verga , 27 – 50019 Sesto Fiorentino (FI) e con sede operativa in via Curtatone, 16 
– 59100- PRATO (PO) -  C.F.  e  P.  I.V.A 01546610971,  è  risultata  economicamente  più  bassa 
l'offerta rimessa dalla suddetta azienda, di conseguenza questo ufficio propone di affidare dal 2° 
semestre 2017 fino al 31/12/2019, con possibilità di eventuale proroga di 6 mesi, quest’ultima da 
richiedere  con  successivo  atto  di  impegno,  alla  ditta  sopra  menzionata  alle  condizioni  come 
evidenziate al punto C) della presente determinazione.

Vista la documentazione prodotta dall’Impresa appaltatrice sulla piattaforma Consip - ME.PA. in 
forma elettronica firmata digitalmente e dato atto della sussistenza delle condizioni dei requisiti 
previsti dall’art 80 del D.Lgs. n. 50/2016.

Questo  ufficio,  propone pertanto  di  affidare  dal  2°  semestre  2017 fino al  31/12/2019,  salvo 
eventuale  proroga  di  mesi  6  dalla  ditta  sopra  menzionata  alle  condizioni  come  indicate  ed 
evidenziate al punto B) della presente determinazione, tenuto conto del fatto:

a) i  canoni  di  manutenzione  degli  impianti  di  allarmi  offerti  sono  canoni  global  service 
(comprensivi  di  manutenzione  con  formula  di  sostituzione  parti  di  ricambio  guaste  e  loro 
installazione,  fatto  salvo  i  casi  di  cause  esterne  quali  agenti  atmosferici  ecc.,  includendo  il 
servizio di teleassistenza mediante collegamento 24 ore su 24 con server della ditta affidataria, 
segnalazioni guasti quali malfunzionamento batterie, check up di sopravvivenza, assenza rete di 
alimentazione  220  Volt,  variazione  codici,  eventi  storici  allarmi  per  ciascun  impianto, 
trasmissione  comunicazioni  ed  eventi  allarmi  degli  impianti  sopra  citati  a  mezzo  e-mail, 
indirizzate a sedi di questa Amministrazione Comunale);

b) i sistemi di allarme installati sono soggetti a privativa industriale e le conoscenze tecniche per 
eventuali interventi sono garantiti a pieno solo dalla ditta che ha effettuato l'installazione e/o 
azienda  specializzata  nel  settore,  rilevando  che  l'impiego  di  materiali  o  personale  che  non 
possiedono  le  conoscenze  tecniche  adeguate  può  solo  comportare  maggiori  danni  ed  una 
obsolescenza maggiore degli stessi, con aggravio di oneri per l'Ente.



c) l'interruzione dei predetti servizi possono comportare danni patrimoniali all'Ente stesso in caso 
di mancato funzionamento degli impianti medesimi e l’assenza di manutenzioni degli impianti 
di  rilevazione  fumi  oltre  a  pregiudicare  alla  sicurezza,  è  una  violazione  delle  di  norme  in 
materia;

d) tale affidamento è stato effettuato in economia, mediante cottimo fiduciario tramite RDO Mepa 
di Consip. 

Questo ufficio ritiene opportuno altresì, mettere a disposizione la somma di €uro 5.173,37=, 
oneri fiscali compresi per il periodo dalla esecutività del prese atto fino al 31/12/2017, a fronte di 
nuovi canoni che si rendessero necessari a seguito della realizzazione di nuovi impianti, eventuali 
sostituzioni delle parti di ricambio degli impianti medesimi non ricompresi nel canone per i motivi 
indicati in premessa, che si rendessero necessarie nel periodo.

 Visto il documento unico di regolarità contributiva acquisito tramite il portale INAIL/INPS 
(DURC on line)  della  suddetta  ditta,  protocollo  INAIL n.  8009257 del  22/06/2017 con 
scadenza validità  il  20/10/2017,  dal  quale  la ditta  risulta  perfettamente  in regola la  sua 
posizione nei confronti degli istituti previdenziali ed allegato al presente atto.

 Preso atto che l’offerta rimessa dalla ditta risulta avere prezzi congrui.
 Vista la dichiarazione di tracciabilità  dei  flussi  finanziari  relativa alla legge 136/2010 e 

s.m.i., termini di pagamento, rilasciata dalla suddetta ditta e pervenuta a quest’ufficio con 
nota prot. n. 15392 del 19/07/2017 che si allega alla presente.

 Visto  l’art.  2  comma  3  del  D.P.R.  62/2013  (Codice  di  comportamento  dei  dipendenti 
pubblici) ai sensi del quale la società, con riferimento alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, si obbliga ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, 
per quanto compatibili con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo 
stesso D.P.R., consapevole che la violazione degli obblighi derivanti dal codice stesso sarà 
considerata  come  inadempimento  all’incarico  affidato  ed  il  Comune  potrà  risolvere  di 
diritto il presente incarico ai sensi dell’art. 1456 del codice civile.

 Visto il T.U.E.L. approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 Visto l’art. 41, del vigente regolamento di Contabilità approvato don deliberazione del C.C. 

n. 19 del 23/03/2017, relativa agli atti di impegno, ed in virtù di quanto sopra esposto, il 
sottoscritto Responsabile settore Manutenzioni:

D E T E R M I N A

A) Di approvare, per le motivazioni sopra esposte, gli elaborati richiesti e firmati digitalmente 
dalla  ditta  aggiudicataria  mediante  procedura  telematica  su  MEPA  di  Consip  s.p.a.  e  il 
verbale di gara svolta sulla suddetta piattaforma , tramite RDO n°1626812 - Codice CIG n. 
Z2C1E44A68;

B) di individuare,  quale ditta affidataria dal 2° semestre 2017 al 31/12/2019, relativamente al 
servizio  di  tele  assistenza, manutenzione  degli  impianti  di  allarme,  rilevazioni  fumi  e 
automatismi installati presso i vari edifici, tramite n° R.D.O. n° 1626812 su MEPA di Consip 
e conseguentemente di aggiudicare definitivamente alla ditta PRATOALLARMI s.r.l.  sede 
legale  in  Via  G.  Verga  ,  27  –  50019  Sesto  Fiorentino  (FI)  e  con  sede  operativa  in  via 
Curtatone,  16 – 59100- PRATO (PO) -  C.F.  e  P.  I.V.A 01546610971;)  -  Codice  CIG n. 
Z2C1E44A68,  la  c  per  i  vari  edifici  comunali,  come indicato  al  punto  B) della  presente 
proposta, per il 2° semestre 2017 e per gli anni 2018 e 2019, degli impianti di allarme sopra 
elencati, dividendo l'importo complessivo di €uro 18.129,00.=, oneri fiscali compresi, come 
segue:

- € 12.955,63= oneri fiscali compresi per canoni per di manutenzione e teleassistenza fino al 
31/12/2019;



-  €   5.173,37 = oneri  fiscali  compresi,  ammontare  relativo,  a  fronte  di  nuovi  canoni  che  si 
rendessero necessari a seguito della realizzazione di nuovi impianti, eventuali 
sostituzioni delle parti di ricambio degli impianti medesimi non ricompresi nel 
canone per i motivi indicati in premessa, che si rendessero necessarie per il 
periodo di affidamento.

C) di impegnare la spesa di complessive:
di €uro 18.129,00 oneri fiscali compresi, necessaria per il servizio di tele assistenza,

impianti  rilevazione  fumi,  manutenzione  sistemi  automatici,  interventi  di  riparazione  e 
fornitura parti di ricambio necessari agli impianti sopra elencati  per il periodo sopra indicato 
e di approvare l’elenco prezzi rimessi dalla ditta in parola e condizioni economiche offerti 
dalla ditta aggiudicataria per i motivi sopra esposti, occorrenti nel periodo in oggetto, come 
sotto specificato:



1) Prestazioni:

PRESTAZIONI PER IL SERVIZIO DI TELE SORVEGLIANZA, MANUTENZIONE IMPIANTI DI 
ALLARME E AUTOMATISMI PRESSO I VARI EDIFICI il 2° semestre 2017 e per gli anni 2018-2019 

 CODICE CIG N°: Z2C1E44A68

DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'
PRESUNTA

  PREZZI
UNITARI

canone 
Mensile 

Canone mensile (global service) per il servizio di 
manutenzione  allarmi  e  teleassistenza, 
comprensivo di    n.  1  visita programmata   con 
cadenza  semestrale,  consistente  in  collegamento 
telefonico con la ditta aggiudicataria (24 ore su 24 
ore),  la  quale  deve  comunicare  con  le  modalità 
prescritte all'art. 3 del Foglio Patti e Condizioni le 
eventuali anomalie degli impianti di allarme. n. 14

Canone 
Mensile 
cadauno  €         11,99 

Canone mensile per gli  impianti  di   rilevazione 
antifumi  e  la  relativa  centralina,  comprensivo  di 
n. 1  visita programmata, con cadenza semestrale, 
mediante la  manutenzione e la revisione (in base a 
norme UNI 11224 - UNI 9795-  UNI CEI 11222 e 
CEI EN 50172 ) con le modalità prescritte all'art. 3 
del  Foglio Patti  e  Condizioni  installati  presso la 
Scuola  elementare  Piazza  della  Libertà,  scuola 
Media, Biblioteca  Comunale  e  il  Centro 
Polivalente. n. 4

Canone 
Mensile 
cadauno  €         14,99

Canone mensile  (global  service)  dell'impianto di 
antintrusione, impianto di rilevazione antifumi e la 
relativa  centralina  installata  presso  la  Casa 
Boccaccio,  comprensivo  di    n.  1   visita 
programmate con cadenza semestrale, mediante la 
manutenzione e la revisione (in base a norme UNI 
11224  e  UNI  9795)  con  le  modalità  prescritte 
all'art. 3 del Foglio Patti e Condizioni. n. 1

Canone 
Mensile 
cadauno  €        49,99

Canone  mensile  (global  service)   comprendente 
n. 1  visita programmate con cadenza semestrale, 
mediante  la   manutenzione  e  la  revisione  delle 
porte automatiche installate rispettivamente presso 
l'Ufficio  Scuola  e  Cultura   e  l'Ufficio  Anagrafe 
con le modalità prescritte all'art. 3 del Foglio Patti 
e Condizioni. n. 2

Canone 
Mensile 
cadauno  €         23,99 

Canone mensile    comprendente la  manutenzione 
e la revisione del Cancello Automatico installato 
presso il Centro Operativo di Via della Canonica 
con le modalità prescritte all'art. 3 del Foglio Patti 
e  Condizioni,  comprensivo  di  n.  1  visita 
semestrale. n. 1

Canone 
Mensile 
cadauno  €         23,99



Canone  mensile  allarme  anticendio   ad 
azionamento  manuale   (composta  da  n.  3 
centraline  autonome  senza  rilevatori)  presso  la 
Scuola di Musica - Polis comprensivo di n. 1 visita 
semestrale.

n. 1

Canone 
Mensile 
cadauno  €         14,99

DESCRIZIONE U.M. QUANTITA'
PRESUNTA

  PREZZI
UNITARI

Costo orario per tecnico specializzato al di fuori 
del canone di manutenzione (global service) 
richiesto.  15 ora/cadauna €          21,00
Costo per verifica di corrispondenza e redazione 
dell'Allegato A in base a normativa  UNI 11224 e 
s.m.i., a seguito richiesta di questo Ente.  1 cadauna €          60,00

  RIBASSO 
in
 %

Ribasso sui prezzi di listino ufficiale Ademco 
Honeywell per la  fornitura dei materiali al di fuori 
del canone di manutenzione (global service) 
richiesto. 

46%

2) Somma a disposizione €uro 5.173,37=, oneri fiscali compresi per spese relative a nuovi canoni a 
seguito  della  messa  in  funzione  di  nuovi  impianti,  per  la  fornitura  di  parti  di  ricambio 
dell’impianto non rientranti nei predetto canone global service, che si rendessero occorrenti nel 
periodo in oggetto, per garantire il regolare funzionamento dello stesso, da corrispondere alla 
ditta  aggiudicataria,al  netto  del  ribasso  offerto  in  sede  di  gara  sul  listino  prezzi  della  ditta 
Ademco Honeywell.

D) di  imputare  la  spesa  di  complessive  €  18.129,00  oneri  fiscali  compresi  necessari 
all'esecuzione degli interventi di manutenzione e tele assistenza allarmi per il 2° semestre 
2017 e per gli anni 2018 e 2019) come sopra evidenziati così ripartita:

di €uro 4.185,00 oneri fiscali compresi, al B.P. 2017 per garantire le prestazioni occorrenti
all'esecuzione per il 2° semestre 2017, come sotto riportato:



Mis. Prog. Tit. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Uffici – Prestazioni di servizi per 
manutenzione beni immobili

01 05 1
01051.03.1181
U.1.03.02.09.004

750,00

Gest.  Beni  demaniali  e 
patrimoniali – Acquisto beni per 
manut. ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2081

U.1.03.01.02.007
244,00

Gestione  beni  demaniali  e 
patrimoniali  –  Prest.  per  manut. 
Ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2241
U.1.03.02.09.004

435,00

Scuole  materne  -  Acquisto  beni 
per la manutenzione ordinaria

04 01 1
04011.03.5641

U.1.03.01.02.007
244,00

Scuole  Materne  Prest.  di  servizi 
per  manutenzione  ordinaria 
immobili

04 01 1
04011.03.5661
U.1.03.02.09.004

253,00

Istruzione  Elementare  Acquisto 
beni  per  manutenzione  ordinaria 
immobili

04 02 1
04021.03.5821

U.1.03.01.02.007
312,00

Istruzione  Elementare  Prest. 
servizi  per  manutenzione 
ordinaria immobili

04 02 1
04021.03.5921
U.1.03.02.09.004

425,00

Istruzione  Media  Prest.  servizi 
per manutenzioni immobili

04 02 1
04021.03.6181
U.1.03.02.09.004

645,00

Centro  di  Aggregazione 
Giovanile  –  Servizi  di 
manutenzione beni immobili

06 02 1
06021.03.6602
U.1.03.02.09.004

88,00

'Biblioteca  Comunale  -  Prest. 
Servizi  per  Manutenzione 
Ordinaria Immobili

05 02 1
05021.03.7161
U.1.03.02.09.004

110,00

Manutenzione  ordinaria  Museo 
Arte Sacra e Casa Boccaccio

05 01 1
05011.03.7174
U.1.03.02.09.004

366,00

Asilo  Nido  -  Prest.  servizi  per 
manutenzione ordinaria

12 01 1
12011.03.3401
U.1.03.02.09.004

88,00

Centro  Polivalente  Sociale  – 
Manutenzione Ordinaria

01 05
1

01051.03.4231
U.1.03.02.09.004

225,00

TOTALE € 4.185,00

€uro 6.972,00 oneri fiscali compresi, al Bilancio Pluriennale 2018 necessari
all'esecuzione di quanto in oggetto, relativamente all’anno 2018, come sotto indicato:



Mis. Prog. Tit. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Uffici – Prestazioni di servizi per 
manutenzione beni immobili

01 05 1
01051.03.1181
U.1.03.02.09.004

1.526,00

Gest.  Beni  demaniali  e 
patrimoniali – Acquisto beni per 
manut. ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2081

U.1.03.01.02.007
244,00

Gestione  beni  demaniali  e 
patrimoniali  –  Prest.  per  manut. 
Ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2241
U.1.03.02.09.004

753,00

Scuole  materne  -  Acquisto  beni 
per la manutenzione ordinaria

04 01 1
04011.03.5641

U.1.03.01.02.007
244,00

Scuole  Materne  Prest.  di  servizi 
per  manutenzione  ordinaria 
immobili

04 01 1
04011.03.5661
U.1.03.02.09.004

429,00

Istruzione  Elementare  Acquisto 
beni  per  manutenzione  ordinaria 
immobili

04 02 1
04021.03.5821

U.1.03.01.02.007
312,00

Istruzione  Elementare  Prest. 
servizi  per  manutenzione 
ordinaria immobili

04 02 1
04021.03.5921
U.1.03.02.09.004

823,00

Istruzione  Media  Prest.  servizi 
per manutenzioni immobili

04 02 1
04021.03.6181
U.1.03.02.09.004

823,00

Centro  di  Aggregazione 
Giovanile  –  Servizi  di 
manutenzione beni immobili

06 02 1
06021.03.6602
U.1.03.02.09.004

176,00

'Biblioteca  Comunale  -  Prest. 
Servizi  per  Manutenzione 
Ordinaria Immobili

05 02 1
05021.03.7161
U.1.03.02.09.004

293,00

Manutenzione  ordinaria  Museo 
Arte Sacra e Casa Boccaccio

05 01 1
05011.03.7174
U.1.03.02.09.004

732,00

Asilo  Nido  -  Prest.  servizi  per 
manutenzione ordinaria

12 01 1
12011.03.3401
U.1.03.02.09.004

176,00

Centro  Polivalente  Sociale  – 
Manutenzione Ordinaria

01 05
1

01051.03.4231
U.1.03.02.09.004

441,00

TOTALE € 6.972,00



€uro 6.972,00 oneri fiscali compresi, al Bilancio Pluriennale 2019 necessari
all'esecuzione di quanto in oggetto, relativamente all’anno 2019, come sotto indicato:

Mis. Prog. Tit. CAPITOLO 
LIVELLI V

IMPORTO IMP.

Uffici – Prestazioni di servizi per 
manutenzione beni immobili

01 05 1
01051.03.1181
U.1.03.02.09.004

1.526,00

Gest.  Beni  demaniali  e 
patrimoniali – Acquisto beni per 
manut. ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2081

U.1.03.01.02.007
244,00

Gestione  beni  demaniali  e 
patrimoniali  –  Prest.  per  manut. 
Ordinaria immobili

01 05 1
01051.03.2241
U.1.03.02.09.004

753,00

Scuole  materne  -  Acquisto  beni 
per la manutenzione ordinaria

04 01 1
04011.03.5641

U.1.03.01.02.007
244,00

Scuole  Materne  Prest.  di  servizi 
per  manutenzione  ordinaria 
immobili

04 01 1
04011.03.5661
U.1.03.02.09.004

429,00

Istruzione  Elementare  Acquisto 
beni  per  manutenzione  ordinaria 
immobili

04 02 1
04021.03.5821

U.1.03.01.02.007
312,00

Istruzione  Elementare  Prest. 
servizi  per  manutenzione 
ordinaria immobili

04 02 1
04021.03.5921
U.1.03.02.09.004

823,00

Istruzione  Media  Prest.  servizi 
per manutenzioni immobili

04 02 1
04021.03.6181
U.1.03.02.09.004

823,00

Centro  di  Aggregazione 
Giovanile  –  Servizi  di 
manutenzione beni immobili

06 02 1
06021.03.6602
U.1.03.02.09.004

176,00

'Biblioteca  Comunale  -  Prest. 
Servizi  per  Manutenzione 
Ordinaria Immobili

05 02 1
05021.03.7161
U.1.03.02.09.004

293,00

Manutenzione  ordinaria  Museo 
Arte Sacra e Casa Boccaccio

05 01 1
05011.03.7174
U.1.03.02.09.004

732,00

Asilo  Nido  -  Prest.  servizi  per 
manutenzione ordinaria

12 01 1
12011.03.3401
U.1.03.02.09.004

176,00

Centro  Polivalente  Sociale  – 
Manutenzione Ordinaria

01 05
1

01051.03.4231
U.1.03.02.09.004

441,00

TOTALE € 6.972,00

E) il pagamento delle suddette prestazioni avverrà mediante canoni semestrali posticipati;

F) di dare atto che il sottoscritto responsabile del procedimento, per quanto previsto dall’art. 14, 
comma 2°, del D.P.R. 16/04/2013 n. 62 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) 
non ha stipulato contratti a titolo privato nè con l’impresa sopra individuata o ricevuto altre 
utilità dalle stesse nel biennio precedente. Inoltre, ai sensi dell'art. 2 comma 3 del suddetto 
D.P.R.,  la  stessa  impresa,  con  riferimento  alle  prestazioni  oggetto  del  presente  atto,  si 
impegnano ad osservare e far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto 
compatibili con il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dallo stesso D.P.R. 



La violazione degli obblighi derivanti dal suddetto Codice sarà considerata inadempimento 
ed il  Comune potrà risolvere di  diritto  il  rapporto contrattuale  ai  sensi dell’art.  1456 del 
codice civile.

Si  trasmette  la  presente  determinazione  al  responsabile  del  servizio  finanziario  per  i 
conseguenti provvedimenti.
 

Il Responsabile
  CIAMPALINI PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO TIPO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2017 U UFFICI-PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MANUTENZIONE BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   118/01)

01051.03.1181 1336 750,00

2017 U GEST.BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-ACQUISTO BENI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   208/01)

01051.03.2081 1337 244,00

2017 U GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-PREST.SERVIZI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   224/01)

01051.03.2241 1338 435,00

2017 U SCUOLE MATERNE -ACQUISTO 
BENI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA(EX CAP.   564/01)

04011.03.5641 1339 244,00

2017 U SCUOLE MATERNE -PREST.DI 
SERVIZI PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA IMMOBILI(EX CAP. 
566/01)

04011.03.5661 1340 253,00

2017 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
ACQUISTO BENI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   582/01)

04021.03.5821 1341 312,00

2017 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
PRESTAZ.SERVIZI   PER 

MANUT.ORDINARIA BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   592/01)

04021.03.5921 1342 425,00

2017 U ISTRUZIONE MEDIA-
PREST.SERVIZI PER 

MANUTENZIONI BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   618/01)

04021.03.6181 1343 645,00

2017 U CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE - SERVIZI DI 

MANUTENZIONE BENI IMMOBILI

06021.03.6602 1344 88,00

2017 U BIBLIOTECA COMUNALE-
PRESTAZ.SERVIZI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   716/01)

05021.03.7161 1345 110,00

2017 U MANUTENZIONE ORD.MUSEO 
CASA BOCCACCIO - SERVIZI 

05011.03.7174 1346 366,00



(RIL.IVA)
2017 U CENTRO POLIVALENTE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
(RIL.IVA)

01051.03.4231 1347 225,00

2017 U GESTIONE ASILO NIDO-
PREST.SERVIZI PER 
MANUT.ORDINARIA 

(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 
1340/01)

12011.03.3401 1348 88,00

2018 U UFFICI-PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MANUTENZIONE BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   118/01)

01051.03.1181 1349 1.526,00

2018 U GEST.BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-ACQUISTO BENI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   208/01)

01051.03.2081 1350 244,00

2018 U GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-PREST.SERVIZI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   224/01)

01051.03.2241 1351 753,00

2018 U SCUOLE MATERNE -ACQUISTO 
BENI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA(EX CAP.   564/01)

04011.03.5641 1352 244,00

2018 U SCUOLE MATERNE -PREST.DI 
SERVIZI PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA IMMOBILI(EX CAP. 
566/01)

04011.03.5661 1353 429,00

2018 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
ACQUISTO BENI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   582/01)

04021.03.5821 1354 312,00

2018 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
PRESTAZ.SERVIZI   PER 

MANUT.ORDINARIA BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   592/01)

04021.03.5921 1355 823,00

2018 U ISTRUZIONE MEDIA-
PREST.SERVIZI PER 

MANUTENZIONI BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   618/01)

04021.03.6181 1356 823,00

2018 U CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE - SERVIZI DI 

MANUTENZIONE BENI IMMOBILI

06021.03.6602 1357 176,00

2018 U BIBLIOTECA COMUNALE-
PRESTAZ.SERVIZI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   716/01)

05021.03.7161 1358 293,00

2018 U MANUTENZIONE ORD.MUSEO 
CASA BOCCACCIO - SERVIZI 

(RIL.IVA)

05011.03.7174 1359 732,00

2018 U GESTIONE ASILO NIDO-
PREST.SERVIZI PER 
MANUT.ORDINARIA 

(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 
1340/01)

12011.03.3401 1360 176,00

2018 U CENTRO POLIVALENTE - 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

(RIL.IVA)

01051.03.4231 1361 441,00

2019 U UFFICI-PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER MANUTENZIONE BENI 

01051.03.1181 1362 1.526,00



IMMOBILI(EX CAP.   118/01)
2019 U GEST.BENI DEMANIALI E 

PATRIMONIALI-ACQUISTO BENI 
PER MANUT.ORDINARIA 

IMMOBILI(EX CAP.   208/01)

01051.03.2081 1363 244,00

2019 U GESTIONE BENI DEMANIALI E 
PATRIMONIALI-PREST.SERVIZI 

PER MANUT.ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   224/01)

01051.03.2241 1364 753,00

2019 U SCUOLE MATERNE -ACQUISTO 
BENI PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA(EX CAP.   564/01)

04011.03.5641 1365 244,00

2019 U SCUOLE MATERNE -PREST.DI 
SERVIZI PER MANUTENZIONE 

ORDINARIA IMMOBILI(EX CAP. 
566/01)

04011.03.5661 1366 429,00

2019 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
ACQUISTO BENI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   582/01)

04021.03.5821 1367 312,00

2019 U ISTRUZIONE ELEMENTARE-
PRESTAZ.SERVIZI   PER 

MANUT.ORDINARIA BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   592/01)

04021.03.5921 1368 823,00

2019 U ISTRUZIONE MEDIA-
PREST.SERVIZI PER 

MANUTENZIONI BENI 
IMMOBILI(EX CAP.   618/01)

04021.03.6181 1369 823,00

2019 U CENTRO DI AGGREGAZIONE 
GIOVANILE - SERVIZI DI 

MANUTENZIONE BENI IMMOBILI

06021.03.6602 1370 176,00

2019 U BIBLIOTECA COMUNALE-
PRESTAZ.SERVIZI PER 

MANUTENZIONE ORDINARIA 
IMMOBILI(EX CAP.   716/01)

05021.03.7161 1371 293,00

2019 U MANUTENZIONE ORD.MUSEO 
CASA BOCCACCIO - SERVIZI 

(RIL.IVA)

05011.03.7174 1372 732,00

2019 U GESTIONE ASILO NIDO-
PREST.SERVIZI PER 
MANUT.ORDINARIA 

(SERV.RIL.FINI IVA)(EX CAP. 
1340/01)

12011.03.3401 1373 176,00

2019 U CENTRO POLIVALENTE - 
MANUTENZIONE ORDINARIA 

(RIL.IVA)

01051.03.4231 1374 441,00

   


	UFFICIO TECNICO MANUTENZIONI – IMMOBILI COMUNALI – SERVIZIO DI MANUTENZIONE IMPIANTI, SERVIZI DI TELE ASSISTENZA, MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI ALLARME, RILEVAZIONI FUMI E AUTOMATISMI INSTALLATI PRESSO I VARI EDIFICI PER IL 2° SEMESTRE 2017 E PER GLI ANNI 2018 E 2019, MEDIANTE PROCEDURA CONCORRENZIALE TRAMITE RDO SU PIATTAFORMA CONSIP - IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - CODICE CIG N° Z2C1E44A68 - IMPORTO €URO 18.129,00 - DITTA PRATOALLARMI S.R.L. DI SESTO FIORENTINO (FI)
	Testo Proposta:

